
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2018 

 

 

 

Verbale N° 2 del           16         APRILE         2018 

DELIBERAZIONE N°   27/CA DEL         16         APRILE         2018 

 

 
OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2018 (2^ VARIAZIONE) 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere  X 

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

VISTA 
 

– la Delibera n.92/CA del 29.11.2017, con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il 

Bilancio di Previsione 2018 (Regione: D.G.R. n.117 del 12.02.2018); 

 

VISTO 
 

– l’Art.20 – lettera k) del vigente Statuto consortile, il quale stabilisce che sono riservate alle 

competenze del Consiglio di Amministrazione: “...le variazioni agli stanziamenti che si rendessero 

necessarie nel corso dell’esercizio” 

 

VISTA 

− la Delibera n.94/CA del 29.11.2017 con la quale: 
o si approvava il progetto n.770: “Lavori di somma urgenza – Art.163 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n-.50, per la riparazione e consolidamento di una briglia in muratura sul 

Torrente Renaro in Loc. Capitan Loreto nel Comune di Spello, per l’importo di 
finanziamento, di € 38.000,00; 

o affidamento dei lavori di somma urgenza all’Impresa Nanni e Figli con Sede in Castel 

Ritaldi, per un importo di € 28.107,32 oltre IVA = € 34.290,93 

− la Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale governo del territorio e paesaggio, 
protezione civile, infrastrutture e mobilità – Servizio Risorse idriche e rischio idraulico – n.106 

del 10.01.2018 con la quale; 

o si prendeva atto della presentazione del progetto esecutivo redatto in data 28.11.2017 

dall’Ufficio tecnico del Consorzio, relativo ai lavori di “Somma urgenza per la 

riparazione e consolidamento di una briglia in muratura sul Torrente Renaro in Loc. 

Capitan Loreto, nel Comune di Spello”; 
o che i prezzi applicati per le diverse categorie di lavoro erano stati desunti dal Prezziario 

regionale approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.1356 del 03.11.2016; 

o che il termine per l’esecuzione dei lavori veniva fissato in due mesi naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di somma urgenza; 

− che il quadro economico è così distinto: 
 

LAVORI IN APPALTO 28.107,32  

CAP.ENTRATA 

289.69 

CAP. SPESA 

367.69 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE: 
  

IVA 22% 6.183,61  

Imprevisti ed arrotondamento 17,73 34.308,66 

Spese generali 10% 3.209,86  CAP.ENTRATA 
50.59 Incentivo alla progettazione 1,50% 481,48 3.691,34 

IMPORTO COMPLESSIVO  38.000,00  

 

 
VISTO 

 

− lo Stato Finale a tutto il 19.02.2018 (NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA) per l’importo complessivo 
di € 28.106,33 + IVA = € 34.289,72 

 

CONSIDERATO 

 

− che nel Bilancio di Previsione 2018 non sono presenti stanziamenti e pertanto si rende necessario 
effettuare la variazione, come sopra indicato: 

 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2018 (2^ VARIAZIONE) 



TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

– lo stanziamento interessato a tale variazione sarà così ripartito: 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 5^ - TRASFERIMENTI 

DELLA REGIONE PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DELLE OPERE DI 

BONIFICA A CARICO DELLA REGIONE, 

DELLO STATO E DEL CONSORZIO 

   

Cap.289.69: Lavori di somma urgenza: 

“Riparazione e consolidamento di una 

briglia in muratura sul Torrente Renaro in 
Loc. Capitan Loreto in Comune di Spello 0,00 34.308,66 34.308,66 

TOTALE 0,00 34.308,66 34.308,66 

 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni    

Cap. 50: Recupero di spese generali i 

lavori di manutenzione in concessione 

dalla regione    

Cap.50.59: Lavori di somma urgenza: 
“Riparazione e consolidamento di una 

briglia in muratura sul Torrente Renaro in 

Loc. Capitan Loreto in Comune di Spello 0,00 3.691,34 3.691,34 

TOTALE 0,00 3.691,34 3.691,34 

 

SI DA’ ATTO 

 

− che la maggiore entrata derivante dal recupero di spese generali sui lavori in argomento, andrà 
ad aumentare lo stanziamento del Capitolo 440: Fondo di riserva   – per garantire il pareggio del 

Bilancio; 

 

INTEGRAZIONE PARTE USCITA 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 9^: Spese non classificabili in 

altre categorie. 

   

Cap.440: Fondo di riserva 51.743,46 3.691,34 55.434,80 

TOTALE 51.743,46 3.691,34 55.434,80 

 



 

MAGGIORI USCITE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 4^ - SPESE PER 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

   

RUBRICA 5^ - MANUTENZIONE DELLE 
OPERE DI BONIFICA A CARICO DELLA 

REGIONE, DELLO STATO E DEL 

CONSORZIO 

   

Cap.367.69: Lavori di somma urgenza: 
“Riparazione e consolidamento di una 

briglia in muratura sul Torrente Renaro in 

Loc. Capitan Loreto in Comune di Spello 0,00 34.308,66 34.308,66 

TOTALE 0,00 34.308,66 34.308,66 

 

 
 

VISTO 

 

− il parere di legittimità espresso al riguardo; 

− il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 12.04.2018; 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2018, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE PARTE ENTRATA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap.289.69 34.308,66 Cap.367.69 34.308,66 

Cap.50.59 3.691,34 Cap.440 3.691,34 

TOTALE 38.000,00 TOTALE 38.000,00 

 
 

 

                       IL DIRETTORE                                                                        IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                        Giuliano Nalli 

                                   F.to                                                                                         F.to 

 


